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Všetkým známym záujemcom 
 
 
 
 

Váš list číslo / zo dňa Naše číslo Vybavuje / linka Bratislava 

 KR-NZ-0453-24  30.01.2025 

 
 

Vec:  Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie  
 
 
Obstarávateľ: SPP - distribúcia, a.s., so sídlom: Plátennícka 2, 821 09 Bratislava, IČO: 35 910 739 
(ďalej len ako „obstarávateľ“) v súvislosti s verejným obstarávaním na zákazku: Služby lokálnej podpory 
IT, vyhlásenú na základe Oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania  zverejneného v Úradnom 
vestníku Európskej únie S 13/2025, číslo uverejnenia oznámenia: 37337-2025 dňa 20.01.2025 a vo 
Vestníku verejného obstarávania č. 14/2025 pod č. 1328 - MRS dňa 21.01.2025 (ďalej len „zákazka“ 
alebo „súťaž“), obdržal v zmysle § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) od záujemcu/ov 
požiadavku/y na vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu a na 
preukázanie splnenia podmienok účasti, konkrétne: 
 
 
Otázka č. 1 
 
K bodu 13.1 Súťažných podkladov (ďalej aj „SP“) – daný bod uvádza: „Ponuku je oprávnený predložiť 
záujemca, ktorý splnil podmienky účasti v tomto verejnom obstarávaní, v rozsahu a v lehote uvedenej 
v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania, ktoré sú bližšie špecifikované v prílohe č. 4 týchto 
súťažných podkladov a obstarávateľ ho vyzval na jej predloženie.“ 
 
Predpokladáme správne, že v tejto vete sa pod „ponukou“ myslí konečná ponuka? 
 
Odpoveď č. 1 
  
Nie, ponukou sa myslí tak základná, ako aj konečná ponuka. Ponuku (základnú a aj konečnú) je 
oprávnený predložiť len záujemca, ktorého obstarávateľ na jej predloženie vyzval. 
 
Obstarávateľ záujemcu na predloženie základnej a aj na predloženie konečnej ponuky vyzve 
samostatnou písomnou výzvou na predloženie ponuky, ktorá bude záujemcovi doručená 
prostredníctvom systému JOSEPHINE a kde bude (okrem iného) uvedená aj lehota na predloženie 
príslušnej (základnej alebo konečnej) ponuky. 
 
 
 
Otázka č. 2 
 
K Oznámeniu o vyhlásení verejného obstarávania č. 1328 – MRS a k Prílohe č. 4 SP – Špecifikácia 
podmienok účasti – s vyššie položenou otázkou súvisí naše správne pochopenie postupu v tejto súťaži 
(„Rokovacie konanie so zverejnením“). Nakoľko popis v SP vnímame ako nejasný, chceme sa iba uistiť. 
 
Predpokladáme správne, že v prvom kole (v Žiadosti o účasť, v lehote do 18.2.2025 12:00) sa 
predkladajú iba dokumenty požadované v Prílohe č. 4 SP (preukazovanie podmienok účasti)? 
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Odpoveď č. 2 
 
Áno. Záujemca v „Lehote na predkladanie žiadostí o účasť“, ktorá je do 18.02.2025 do 12:00 hod., 
predkladá len dokumenty uvedené v Prílohe č. 4 SP, t. j. len dokumenty potrebné na preukázanie 
splnenia podmienok účasti.  
 
Teda záujemca v tomto štádiu verejného obstarávania nepredkladá ponuku (resp. dokumenty tvoriace 
ponuku špecifikované v bode 14.1 SP). Ako obstarávateľ uviedol v odpovedi č. 1, záujemca bude na 
predloženie ponuky (základnej a aj konečnej) vyzvaný samostatnou písomnou výzvou. 
 
 
Otázka č. 3 
 
K bodu 14.1 c) SP – a zároveň s postupom rokovacie konanie so zverejnením (ďalej len „RKSZ“) súvisí 
aj to, kedy zadávateľ požaduje predloženie zábezpeky. Nakoľko účel zábezpeky je zaručiť aby vybraný 
dodávateľ bol súčinný pri podpise zmluvy, očakávali by sme, že zábezpeku bude potrebné predložiť až 
v konečnej ponuke. Z požiadaviek Súťažných podkladov to ale jasne nevyplýva, pretože bod 14.1. c) 
SP nerozlišuje medzi základnou a finálnou ponukou. 
 
Predpokladáme správne, že zábezpeka sa predkladá v konečnej ponuke? 
 
Odpoveď č. 3 
 
Nie. Záujemca predkladá doklad o zložení zábezpeky už v rámci základnej ponuky. 
 
 
Otázka č. 4 
 
K Prílohe č. 4 SP – Špecifikácia podmienok účasti – v bode 4.4 Prílohy č. 4 sa píše o povinnosti predložiť 
„originály alebo úradne osvedčené kópie alebo ako výstupy zo zaručenej konverzie s príslušnou 
osvedčovacou doložkou, a to vo forme skenu alebo vo forme elektronických dokumentov 
s kvalifikovaným elektronickým podpisom“. 
 
Bude pre zadávateľa postačujúce ak všetky predkladané dokumenty (životopisy, referenčný list, Výpis 
zo zoznamu hospodárskych subjektov,...) (vo formáte .pdf) budú podpísané kvalifikovaným 
elektronickým podpisom konateľa spoločnosti? 
 
Odpoveď č. 4 
 
Obstarávateľ nepovažuje otázku záujemcu za úplne jednoznačne položenú. Vo všeobecnosti, nie 
všetky predkladané dokumenty musia byť vzhľadom na svoj charakter podpísané štatutárnym 
zástupcom záujemcu (resp. inou osobou oprávnenou konať v mene záujemcu, napr. na základe 
plnomocenstva), príkladmo možno uviesť viacero príkladov: 

 Pokiaľ záujemca predkladá dokument, kde sa vyžaduje jeho podpis, napr. čestné vyhlásenie podľa 
prílohy č. 4 SP alebo zmluvu alebo návrh na plnenie kritérií a pod., tento záujemca môže predložiť 
aj ako elektronický dokument s kvalifikovaným elektronickým podpisom, t. j. nemusí takýto 
dokument fyzicky vytlačiť, fyzicky podpísať a naskenovať, ale postačuje ak ho vyhotoví len 
elektronicky a opatrí kvalifikovaným elektronickým podpisom (samozrejme dokument musí byť  
podpísaný štatutárnym zástupcom záujemcu, prípadne inou osobou oprávnenou konať v jeho 
mene, pričom v tomto prípade predloží aj príslušnú plnú moc).  

 Avšak napríklad Výpis z obchodného registra si záujemca môže vyžiadať elektronicky na 
príslušnom orgáne (obchodnom registri), kedy je mu následne zo strany príslušného orgánu 
zaslaný elektronický dokument (výpis z obchodného registra) opatrený kvalifikovaným 
elektronickým podpisom/kvalifikovanou elektronickou pečaťou príslušného orgánu, pričom v tomto 
prípade nie je potrebné k nemu pripájať ešte kvalifikovaný elektronický podpis štatutárneho 
zástupcu záujemcu. 

 Obdobne aj pri bankovej záruke, banka môže záujemcovi bankovú záruku vystaviť elektronicky ako 
elektronický dokument podpísaný kvalifikovaným elektronickým podpisom príslušných 
oprávnených osôb banky, kedy, rovnako ako vo vyššie uvedenom príklade, nie je potrebné, aby 
bol tento dokument opatrený ešte aj podpisom štatutárneho zástupcu záujemcu.  
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Obstarávateľ v súvislosti s položenou otázkou poukazuje na bod 4.4 prílohy č. 4 SP (pokiaľ sa jedná 
o dokumenty predkladané podľa uvedenej prílohy) a na bod 8.1 a 8.4 SP (pokiaľ sa jedná o dokumenty 
predkladané v rámci ponuky) uvedené nižšie: 
 
Podľa bodu 4.4 prílohy č. 4 SP: „Akékoľvek dokumenty uvedené v tejto prílohe k súťažným podkladom alebo ktoré uchádzač 
podľa tejto prílohy alebo v súvislosti s ňou predkladá, musia byť predložené ako originály alebo úradne osvedčené kópie alebo 
ako výstupy zo zaručenej konverzie s príslušnou osvedčovacou doložkou, a to vo forme skenu alebo vo forme elektronických 
dokumentov s kvalifikovaným elektronickým podpisom alebo kvalifikovanou elektronickou pečaťou alebo transformované 
zaručenou konverziou podľa platných a účinných všeobecne záväzných právnych predpisov, pokiaľ nie je určené inak, pričom 
tieto musia byť platné (t. j. pri elektronických dokumentoch musia byť po riadnom overení elektronického podpisu, resp. pečate 
vyhodnotené ako platné) a vo formáte .pdf, pričom obstarávateľ zároveň akceptuje formáty stanovené (upravené) platnými 
a účinnými všeobecne záväznými právnymi predpismi pre dokumenty podpísané kvalifikovaným elektronickým podpisom, 
kvalifikovanou elektronickou pečaťou alebo transformované zaručenou konverziou.“ 
 
Podľa bodu 8.1 SP: „Ponuka musí byť vyhotovená a predložená v elektronickej forme v súlade s § 49 ods. 1 písm. a) a ods. 4 
ZVO. Obstarávateľ určuje ako komunikačný formát pre dokumenty formát .pdf a zároveň akceptuje formáty stanovené (upravené) 
platnými a účinnými všeobecne záväznými právnymi predpismi pre dokumenty podpísané kvalifikovaným elektronickým 
podpisom, kvalifikovanou elektronickou pečaťou alebo transformované zaručenou konverziou...“ 
 
Podľa bodu 8.4 SP: „Dokumenty tvoriace ponuku musia byť predložené ako originály alebo úradne osvedčené kópie alebo ako 
výstupy zo zaručenej konverzie s príslušnou osvedčovacou doložkou, a to vo forme skenu alebo vo forme elektronických 
dokumentov s kvalifikovaným elektronickým podpisom alebo kvalifikovanou elektronickou pečaťou alebo transformované 
zaručenou konverziou podľa platných a účinných všeobecne záväzných právnych predpisov, pokiaľ nie je určené inak, pričom 
tieto musia byť platné (t. j. pri elektronických dokumentoch musia byť po riadnom overení elektronického podpisu, resp. pečate 
vyhodnotené ako platné).“ 

 
 
Otázka č. 5 
 
K bodu 22.5 SP – daný bod uvádza: „Obstarávateľ najneskôr do 5 pracovných dní odo dňa otvárania 
ponúk alebo konečných ponúk pošle prostredníctvom systému JOSEPHINE všetkým uchádzačom, ktorí 
predložili ponuky v lehote na predkladanie ponúk alebo v lehote na predkladanie konečných ponúk, 
zápisnicu z ich otvárania.“ 
 
Predpokladáme správne, že všetky rokovacie kolá budú končiť zápisnicou z otvárania ponúk 
uchádzačov? 
 
Odpoveď č. 5 
 
Nie, rokovacie kolá nebudú končiť zápisnicou z otvárania ponúk. 
 
Otváranie ponúk v súlade s bodom 22.5 SP a § 52 ZVO realizuje obstarávateľ pri otváraní základných 
ponúk a pri otváraní konečných ponúk.  
 
Po uplynutí lehoty na predkladanie ponúk (základných i konečných) obstarávateľ v súlade s § 52 ZVO 
pristúpi k ich otvoreniu, to znamená, že obstarávateľ uvidí ich obsah a zároveň všetkým uchádzačom 
sprístupní údaje v súlade s § 52 ZVO, a to počet predložených ponúk a návrhy na plnenie kritérií, ktoré 
sa dajú vyjadriť číslom (uvedené údaje budú sprístupnené v JOSEPHINE). O tomto úkone spíše 
obstarávateľ zápisnicu (§ 52 ods. 3 ZVO), ktorú do 5 pracovných dní odo dňa otvárania ponúk zašle 
uchádzačom.  
 
Pokiaľ sa jedná o samotné  rokovania o ponukách, po predložení základných ponúk budú prebiehať 
rokovania s uchádzačmi v súlade s § 95 ods. 5 ZVO. Po každom rokovaní s uchádzačom bude 
vyhotovená zápisnica (jej obsahom budú informácie o jeho priebehu a pokroku). Obstarávateľ zároveň 
v súlade s ustanovením § 95 ods. 5 ZVO zabezpečí v priebehu rokovaní rovnaké zaobchádzanie so 
všetkými uchádzačmi. 
 
 
Otázka č. 6 
 
K bodu 27.8 SP – daný bod uvádza: „Údajmi obsiahnutými vo vzájomne odsúhlasenej zápisnici je 
uchádzač viazaný a tieto údaje sú určujúce pre úpravy uchádzačom predloženej základnej ponuky, ak 
nebudú v ďalších etapách rokovaní dohodnuté odlišné podmienky, t. j. že neskoršie dojednania uvedené 
v odsúhlasenej zápisnici nahrádzajú predchádzajúce dohody a zároveň tieto dojednania nahrádzajú 
(aktualizujú) ponuku uchádzača predloženú do súťaže v tých častiach, ktoré sú dotknuté dohodami 
uzatvorenými na rokovaní.“  
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V zápisnici sa odrazí iba rokovanie s jedným uchádzačom, takže podľa tohto bodu v jednotlivých 
priebežných etapách rokovaní nie sú pre všetkých uchádzačov k dispozícii jednotné podmienky. 
 
Predpokladáme správne, že pred finálnym kolom rokovaní budú pre prípravu konečných ponúk 
k dispozícii dokument SP s jednotnými podmienkami pre všetkých uchádzačov? Alebo si bude každý 
z uchádzačov sám vyhodnocovať upravené podmienky z jednotlivých zápisov z rokovaní? 
 
Odpoveď č. 6 
 
Ako obstarávateľ uviedol v odpovedi č. 5 vyššie, po každom rokovaní s uchádzačom bude vyhotovená 
zápisnica z rokovania. Zároveň obstarávateľ zabezpečí v priebehu rokovaní rovnaké zaobchádzanie so 
všetkými uchádzačmi, t.j. zabezpečí, že pred výzvou na predkladanie konečných ponúk budú všetci 
uchádzači informovaní o dorokovanom rozsahu prípadných zmien, ktorý bude totožný pre všetkých 
uchádzačov (t.j. všetci uchádzači budú predkladať konečné ponuky na rovnaký rozsah prípadných 
zmien, ktoré boli v rámci rokovaní akceptované, t.j. na rovnaké znenie zmluvy). 
 
 
Otázka č. 7 
 
K bodu 27.10 SP – daný bod uvádza: „Pre konečné ponuky uchádzačov sa najmä na prípravu, 
vyhotovenie, jazyk, uvádzanie hodnôt a obsah konečnej ponuky, ako aj na predkladanie a označenie 
konečnej ponuky primerane použijú príslušné ustanovenia Častí III. a IV. týchto súťažných podkladov 
s výnimkou dokladov požadovaných podľa ustanovení odseku 14.1 písm. b), c) a d), ak platnosť týchto 
dokladov nebola zmenená (t. j. tieto sú stále aktuálne a platné), t. j. uvedené doklady nie je potrebné 
opätovne predkladať ak sú tieto aktuálne a platné.“ 
 
Vzhľadom na to, že body písm. b), c) a d) podľa odseku 14.1 nepokrývajú dokumenty požadované na 
preukázanie splnenia podmienok účasti osobného postavenia ani technickej alebo odbornej 
spôsobilosti, predpokladáme správne, že tieto doklady bude potrebné nanovo predložiť spolu 
s konečnou ponukou? 
 
Odpoveď č. 7 
 
Doklady požadované za účelom preukázania splnenia podmienok účasti (dokumenty uvedené v prílohe 
č. 4 SP) predkladá záujemca iba raz, a to v lehote na predkladanie žiadostí o účasť, ktorá je 
stanovená do 18.02.2025 do 12:00 hod. 
 
Záujemca v rámci ponuky (základnej/konečnej) už nepredkladá doklady na preukázanie splnenia 
podmienok účasti (dokumenty uvedené v prílohe č. 4 SP). 
 
V prípade dokumentov podľa ustanovení písm. b), c) a d) odseku 14.1 SP ich uchádzač predkladá 
v rámci základnej ponuky a v rámci konečnej ponuky iba v prípade, ak by platnosť týchto dokladov bola 
zmenená (t. j. ak by sa stali neaktuálnymi alebo neplatnými). 
 
S úctou, 
 
 
 
 
 
 

JUDr. Ing. Jana Hanusová 
predseda komisie na vyhodnotenie ponúk 

SPP - distribúcia, a.s. 


